XII. Anno M C C X L V . inter varia gravamina quæ in Concilio Lugdunensi proposta sunt nomine totius regni Angliae, etiam illud additum est, Martinum, cuius superius ¹²³⁻¹²⁴ fecimus mentionem, in Angliam venisse sine Domini Regis licentia. Deinde procuratores universitatis Angliae, de eodem Martino loquentes, aiunt istud factum esse privilegium Regis admodum derogando, per quod ei à sede apostolica specialiter indulgetur ne quis in Anglia legationis fungatur officio, nisi à Domino Rege specialiter postulatus. Percullus improvisa interrogatione Innocentius I V . nihil respondit; sed postulata Anglorum elusus rarissima moderatione, rem esse dictans quæ morosa deliberatione indigeret, indistinctam se responsa daturum pollicendo.

C A P V T L V I I .

Synopsis.

I. *Scotia tum isle penè moribus vivebat quibus Anglia. Cum Scotti frequentia Legatorum urgentur, istud tandem pervicerunt à Clemente III. Pontifice Romano, ut nulli qui Scotti non esset licet officium legationis exercere in Scotia, nisi forte et quæ de corpore suo fides apostolica specialiter definiravit.*

II. *Hoc privilegium à sequentibus Pontificibus confirmatum est.*

III. *Vero cùm nec si quieta aut secura esset Scotia à rapacitate & tyrannide Legatorum, rei deducta est ut non ita mulio post Scotti liberrima Episcopi cuiusdam oratione commoti Legatum quendam, qui recenter adveniat, repulerint.*

IV. *Factum id bono exemplo & in posterum profuturo. Nam sub Clemente IV. Legatus ab eo missus, extra fines Scotia subsistere iussus est ac per laitras mandata expondere, denique in regnum admisus non est.*

V. *Quare existimandum est Ottinem, cui Gregorius IX. commisit legationem Scotie, aut admirans*

non fuisse in regno, aut cerie prius mandata sua per liertas exposuisse quam admittetur. Conjectura est timuisse Gregorium ne Legatus nisi prohiberetur autoritate sua in Scotia.

VII. Scotti contendebant Scotiam non comprehendendi sub legatione Anglici, ut docet Bonifacius VIII.

VIII. Ratio autem cur Scotti nolent comprehendendi sub generali legatione Anglici, hec erat, quia regnum eorum divisum erat ab Anglia, & quia ex quo Christianam fidem Scotti suscepserant, Scotia libera fuerat, & nulli extra suam regionem subiecta preterquam unius Romano Pontifice.

TRANSEAMUS ab Anglia in Scotiā, tum quidem divilam à corpora Britanniarum, sed tamen iisdem pēnē moribus viventem. Mittebant interdum Romanī Pontifices in Scotiam Legatos, non rogati & in nullum rei publicae usum, tantum ut provincialium opib⁹ ditarentur. Displi- cebant haudubiē ista Regibus Scotorum. Itaque istud tandem pervicerunt anno M C LXXXVIIII. ut nulli de cetero, qui de regno Scotie non fuerit, nisi quem apostolica sedes proper hoc de corpore suo specialiter destinaverit, lictum sit in eo legationis officium exercere. Hæc sunt verba Clementis IIII. ex epistola ad Vvillelmum Scotorum Regem, quam recitat Rogerius de Hoveden, & ex eo Baronius. Ista autem ea haudubiē de causa postulaverant Scotti, ad exemplum Francorum, quod frequentia & avaritia Legatorum premerentur; cùm verò videbant stabilitatem esse necessitatem Legatorum in provinciis, malebant ut ea auctoritas cuiam Scoto tribueretur quam exteris hominibus.

I. Hoc privilegium Scotorum confirmavit deinde Celestinus IIII. anno MCXII. ad eundem Vvillelmum Scotorum Regem scribens. Refert illius litteras idem Rogerius de Hoveden, in quibus hæc verba leguntur: *Adjicimus, ut nulli de cetero qui de regno Scotie non fuerit, nisi quem apostolica sedes proper hoc de corpore suo specialiter destinaverit, lictum sit in eo legationis officium exercere.* Istud ipsum iisdem verbis confirmatum est ab Honorio IIII. in epistola ad Alexandrum Regem Scotorum, ut testatur Odoricus Raynaldus.

II. Verūm cùm nec sic quieta aut secura esset Scotia à rapacitate & tyrannide Legatorum, cùm videlicet Pontifices frequenter mitterent Legatos de corpore Romanæ Ecclesiæ, nimirum Cardinales, qui Scotiam raptabant sub umbra legationis, res eō deducta est anno M C C X I. ut cùm illuc missus esset ab Honorio Papa⁹ Legatus, Alexander Rex confundens suos ratus Concilium convocaverit. Ibi Praeful quidam multa præfatus de avaritia & pravis moribus Lega-

torum, demum hoc flexit ut censeret non modo hunc non admittendum reclamante populo ac regno exhausto, sed ne in posterum quidem alium. Addit autem Hector Boëtius ea liberrima Praeful illius oratione permotus qui in conventu aderant, Legatum censuisse in regnum admittendum non esse. Quæ quum summo Regis, inquit, & assidentium assensu probata essent, Legatus in regnum admissus non est.

I V. Ista quidem fortiter ac viriliter acta sunt, bono sanè exemplo, ac in posterum profuturo. Nam aeo Clementis quarti, cùm Pontifex Legatum in Scotiam misisset ad conquirendam ad expeditionem in Saracenos *Hector Boët. lib. fol. 189.* pecunie summa grandem, ille statim admissus non est, sed extra fines Scotiæ subsistere jussus, ac per literas mandata exponere. Ita Legatus in regnum admissus non est. Misit inde Scotorum Rex Alexander mille marcas argenti Pontifici Maximo Clementi quarto in subsidium protectionis.

V. Quare cùm videmus, apud Odoricum Raynaldum, Gregorium IX. legationis apostolicae munus commissum per Scotiam Ottoni Tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano Diacono Cardinali, ita interpretari debemus, aut admissum non fuisse illum in regno recentibus adhuc odiis adversus Legatos, aut non antea admissum quam per literas mandata sua exposuisset. Nam præterea colligiposse videtur ex verbis Gregorij illum valde timuisse ne Legatus prohibetur uti auctoritate sua in Scotia. Scottos quippe demulcent, & variis argumentationibus utitur aptis, ut illi videbatur, ad com- movendos eorum animos. Referenda sunt ejus verba: *Nos consultiūs attendentes quid cum circa regnum Scotie eo maiorem curam gere- re teneamur quid fortius Ecclesia Scoticana Roma- nam Ecclesiam solum matrem & metropolitanam nullo medio recognoscit, indignum existaret, nisi que nos singularem patrem in spiritua- libus obtinet, specialem a nobis recipere consolationis effectum, eidem Cardinali in dicto regno Scotie legationis officium motu proprio duxi- mus committendum: quia relinquare conscientia salva nequivimus quin eidem Scoticane Ecclesiæ per dictum Legatum apostolice visitationis sola- tium mitteremus; ne a nobis affectione materna spoliari se crederet, si nobis Ecclesiam visitanti- bus Anglicanam, regnum Scotie sic in vicino pos- setum, expers visitationis apostolice remaneret.*

V I. Speciales huic Legato literas pro Scotia dederat Gregorius, qui sub legatione Anglici non comprehendendi Scotiam contendebat Scotti, ut ad Eduardum Anglorum Regem scribit Bonifacius VIII. his verbis: *Ceterum nobis nullatenus venit in dn- bium, quis potius certi sumus, quid cum apo- Apud Odor. Ray- nald. ad an. 1259. f. 17.*

stolica sedis precellens auctoritas per suas literas in Anglia ac Scotie regnis simul alicui legationis committit officium exequendum, vel pro quaevia causa, quam rationabilem reputat, dicime solutionem indicit, hujusmodi apostolica littera ad prefatum Scotie regnum se aliquatenus non extendunt, speciali predictae sedis privilegio Scotti induito penitus obstante; prout tempore felicis recordationis Adriani Pape predecessoris nostri, tunc Adriani Diaconi Cardinalis, & per ipsius sedis literas simul in regnis ipsis Legati, cum quo familiariter tunc eramus, contigit evidenter. Nam Legatus ipse ad prefatum regnum Scotie admissus non exitit donec per literas apostolicas speciales sibi legationis fuit commissum officium in eodem.

VII. Ratio autem cur Scotti nollent comprehendendi sub generali Angliae legatione, haec erat, quia regnum eorum divitium erat ab Anglia, & quia ex quo fidem Christianam Scotti suscepissent, (ut in conventu apud Northamptoniam differuit Gilbertus, qui dein Episcopus fuit Catherenensis, anno MCLXXVI.) Scotia libera fuerat, & nulli extra suam regionem, praeterquam uni Romano Pontifici velut Christi Vicario, subiecta. Vnde & Clemens III. & Celestinus III. aliique deinceps Pontifices dcernunt ut Scoticana Ecclesia apostolica sedi, cuius filia specialis existit, nullo mediante debeat subfacerre. Hinc Gregorius IX. eò se circa regnum Scotiae majorem curam gerere teneri ait quò fortius Ecclesia Scoticana Romanam Ecclesiam solam matrem & metropolitanam nullo medio recognoscit.

CAPUT LVIII.

Synopsis.

I. Legatus in Galliam mitti non potest nisi ad postulationem Regis, vel cum consensu ejus. Non potest exercere facultates suas nisi quatenus Regi placuerit. Intalitas praestare debet libertates regni. Facultates ejus examinantur in superiora Parlamenti curia; ubi modificantur, si res ita posita. Tum aedium illis mutatur, si Rex permittat.

II. Hac consuetudo fuit observata antiquitus. Offendendum est illud ipsum exemplis posteriorum sculorum.

III. Cum anno 1456. Callistus III. Legatum destinasset in Galliam, Res Karolus VII. jurare giga obtendens noluit ei concedere ut Legati auctoritate sicceretur. Insignibus tamen Legati permisus est ut. Ista vero ita suscepit à Legato sunt.

IV. Eundem legationis sua exitum habuit Julianus Cardinalis, quem Sixtus IV. miserat ad Ludovicum XI. Magnifice tamen habitus est pro more Legatorum.

V. Nicolaus Episcopus Mutinensis cum amplissima potestate Legati veniens in Franciam, Regi Lu-

dovico XI. in primis significare curavit nolle se mi-
anterioritate sua absque consensu ejus, neque aliquid
agere adversus iura regni aut libertates & privilegia
Ecclesia Gallicana. Quod licet manus sua subscriptis
confirmavit. Ita permisus est Legatus ut facultatis
suis modicatis & inflexis.

V. Sixtus mutens iterum Julianum in Galliam, primum Ludovicum Regis consensum elicere studuit. Propter istum consensum, quem Rex prauit, Legatus permisus est ut insignibus Legati, non tam in
praesencia Regi. Eactum id salvozjuribus & liberta-
tibus Ecclesie Gallicane. Qua de re literas suas dare
jussus est Legatus.

VII. Litera illa non extant. Attamen in indi-
culo Petri Doriola Cancellarii referitur Legatum Re-
gi dedisse literas manus sua ac duorum Secretariorum
subscriptas, quibus declarabat gratiam sibi à Regis
familia trahi non posse in consequentiam, neque ex ea
ultimo prejudicium afferri juribus & privilegiis Regi
aut regni.

VIII. Cum deinde Balua Cardinalis in sua &
absque consensu Regis presumeret ut auctoritate Li-
gati in Gallia, multaque insolenter agres a veris
sanctorum canonum reverentiam & mores in Gallia
recepitos, intercessit Nanterre, emissa appellauit.
Tandem tamen Balua sui permisus est facultatibus
suis.

X. Missus est ad restaurandam disciplinam ec-
clesiasticam. Quid cum aggredi tentaret, oner illo
levatus est ab Episcopo Gallicano, qui curam illam
in se suscepit. Quod indignum visum est Sixto
IV. & sacris canonibus boneque confundendim reg-
nans. Itaque adversus eos scripsit ad Ducem Ber-
bony.

X. Inutile est omnia perseguiri que posterioribus
temporibus acta apud nos erga Legatos sunt. Reli-
quum igitur est ut nonnulla dicamus de moribus His-
panorum. Facultates Legatorum ac Novitiorum
apostolica sedis illuc examinantur à supremo Regi
Consilio, ne quid fiat in re publica dispendium. Quod
probatur auctoritate Didaci (variuose & alterum
auctorum).

XI. Equeum prima fronte videtur ut si qui in
provinciam venit cum potestate extraordinaria, falem
faciat auctoratis sue. Legatus ergo non est tanquam
Legatus recipiens, nisi primò visiti legatione sue
literis. Et ita servatur in regno Francie, ut observet
Boerius.

XII. Epilogus eorum que dicta habentur sunt de
Legatis.

I. IN T E R axiomata libertatum Ecclesie
Gallicanæ, illud constantissimum est,
non posse Summum Pontificem mittere in
Galliam Legatos à latere, cum facultatibus
amplissimis, nisi ad postulationem Regis,
vel cum consensu ejus, Legatum porro ut
non posse facultatibus suis donec scripto ju-
rejurandoque pollicitus Regi fuerit non uſu-
rum se illis nisi quandiu majestati ejus pla-
cuert, desitum porro statim ac certior
factus fuerit Regem nolle ut illis amplius
utatur. Debent etiam Legati jurare nihil se
facturos aduersus sancta Decreta, canones
Conciliorum generalium, neque aduersus
Libertates & Privilegia Ecclesie Gallicanæ
aut

& Imperij Lib. V. Cap. LVIII.

169

aut Universitatum & Academiarum publicarum istius florentissimi regni. Ea de causa, & quia multa interdum continentur in facultatibus Legatorum qua moribus nostris & juri recepto aduersantur, primū Summus Pontifex Regem admonet destinatam se in Galliam Legatum, exempli causa, Ioannem, ut consensum ejus eliciat. Dein, cū Legatus attigit fines Galliae, nuntium mittit ad Regem cum facultatibus suis, ut videre possit an aliquid in illis continetur contrarium Libertatibus Ecclesiae Gallicanæ aut juribus regiis. Quia verò Princeps aliis negotiis occupatus, ista per se examinare non potest, facultates illas mittit ad Parliamentum Parisiense, simul mandans ut eas verificant & actis curia inscribant. Parliamenti verò officium est eas diligenter examinare, adnotare si quid reprehenderint illic interfutum adversus vetustos mores & publicam regni disciplinam; si nihil istiusmodi animadverterint, in acta referre; si verò nonnulla repererint emendatione digna, his decernere non teneri Gallos, adeoque modum peregrinis decretis imponere. quod vulgo dicimus modificare facultates Legati. Tum demum, si Rex permittat, Legatus utitur facultatibus suis sic modificatis & inflexis.

II. Hanc consuetudinem fuisse obseruatam antiquitus jam ostendimus, allatis etiam Bonifacij VII. verbis, qui nobis istam prærogativam auferre conatus est. Ostendamus nunc illud ipsum exemplis posteriorum seculorum, quibus omnino firmatum est illud caput nostrarum libertatum & regiae dignitatis.

III. Anno M C C C L VI. Callistus III. delendo Turcarum imperio intentus Legatum in Gallias misit Alanum Coëtivum Tituli sanctæ Praxedis Presbyterum Cardinalem ad conquirenda pro tuitione Christianæ fidei opportuna presidia & classem adversus immannissimum Turcam ejusque complices preparandum, publicandum quoque literas apostolicas cruciate, & alia magna & ardua negotia. Cū ea legatio decreta fuisse incio Karolo VII. Francorum Rege, ille pro munere suo cavens ne quid res publica detrimenti caperet, literas de legatione Alani publicari in Galliis vetuit, ut Odoricus Raynaldi ait. In literis tamen Callisti ad eum hoc anno datis VII. Kal. Novembr. illud solum continetur, eum in concedenda publicatione literarum cruciate & indulgentiarum difficultem se prebere. Orat deinde Karolum Pontifex obtestaturque per viscera misericordia Dei nostri ut patiatur prædicari subditis & in regnis ac dominiis suis sanctam Domini crucem literasque super hoc editas solemniter

Tom. II.

publicari. Quid ad hæc Princeps? Misso Avenionem Ioanne Bastardo Cantore Ecclesiæ Parisiensis, hæc Legato dicenda mandavit. Regia majestati jus esse repellendi Legatos apostolicæ sedis, nullum porrò Cardinalem vel alium quempiam Legatum à latere ad se venire posse cum insignibus & auctoritate Legati, neque uti posse potestate & auctoritate Legati, in istius juris possessione semper fuisse Karolum & ejus praedecessores Reges Francorum. Nolle se ut Alanus utatur auctoritate Legati in regno ejus. Attamen se id certis quibusdam de causis Alano tribuere, ut ad se accedat, crucemque ante se deferri faciat in regno, sèque Legatum à latere nominet. Ista suscepit Alanus, usurpum se illis pollicitus absque præjudicio juriū Regis & regni ac successorum ejus aut Pragmatica Sanctionis, infecta decernens quæ forsitan contraria facta ab eo forent. Literas ea de re Cantori dedit Alanus apud Avenionem die prima Ianuarij anni sequentis.

IV. Eundem legationis suæ exitum habuisse Julianum Roborem Tituli sancti Petri ad vincula Presbyterum Cardinalem, quem anno M C C C L X X V I. adversus Turcas miserat Sixtus IV. ejus patruus, colligi potest ex verbis Odorici Raynaldi, qui ait illum, præter in Galliis acceptos honores, nullum eorum ob quæ missus fuerat ad votum perdixisse. Scilicet obstitutus Ludovicus XI. Rex Francorum; ne Legatus amplissima potestate instrutus quippiam ageret adversum jura regni & libertates Ecclesiæ Gallicanæ. Satis porrò dignitatē ejus proutum putavit, si magnificè haberetur pro more Legatorum.

V. Eodem anno Sixtus in Galliam misit Nicolaum Sandoninum Episcopum Mutinensem cum amplissima potestate Legati à latere. Iste verò gnarus juriū majestatis & sacrosancta ea esse, Regi Ludovico XI. significare curavit nolle se uti auctoritate sua absque consensu ejus, neque aliquid agere adversus jura regni aut libertates & privilegia Ecclesiæ Gallicanæ, petere propterea ab eo uti se fineret uti potestate & facultatibus sibi à Summo Pontifice concessis. Præterea, idem Nicolaus literas sua manu subscriptas Regi dedit, quibus pollicebatur non usurpum se in regno facultatibus suis adversus jura & libertatem regni, nisi quatenus facultates suæ modificatae erant & restrictæ per auctoritatem regiam, quas modificationes & restrictiones idem Legatus suscepit. His ita gestis, Ludovicus literis datis apud Turones die quarta Ianuarij anni sequentis potestatem Nicolao

X

*Probat. Libet.
Ecclesiæ Galliæ cap.
23. §. 1.*

*Odor. Raynald.
al. 1476. §. 1.*

*Probat. Libet.
Ecclesiæ Galliæ cap.
23. §. 4.*

fecit, pro hac vice tantum, utendi facultatibus suis secundum modificationes ab eo approbatas; ea tamen adhibita cautione, ut hic regius consensus trahi non posset in consequentiam, neque ex eo queri aliquod jus posset aut possesso adversus Regum Francorum majestatem aut jura, sive adversus libertates & privilegia Ecclesiae Gallicanæ. Literas porrò Legati, quibus approbaverat modifications in literis legationis appositis, misit Rex ad Parliamentum Parisiense, haud dubiè ut in acta Curiae referrentur.

*Oder. Raynald. ad
an. 1480. p. 33. &
seq.*

VII. Anno dein M C C C L X X X . i v . Kal. Maij Sixtus Legatum cum amplissimis facultatibus in Galliam misit Iulianum Prebyterum Cardinalem Tituli sancti Petri ad vincula, cuius supræ meminimus, ut pacem & concordiam revocaret inter Ludovicum Regem Francorum & Maximilianum Ducem Austriae. Sed antè quam Legatus iste mitteretur, Sixtus in primis efficerat ut ei mittendo accederet consensus Ludovici, absque quo vanam & inutilem fore legationem pluribus jam experimentis compertum habebar. Itaque Rex, præfatus Legatum apostolica sedis in Galliam mitti non posse neque facultatibus suis uti absque consensu Regis, ac considerans istius legationem decretam fuisse cum consensu suo, edit uti recipiatur velut Legatus à latere, & ut antelatione crucis & ceteris Legatorum insignibus uti ubique possit intra regnum præterquam in præsentia Regis, fors en nosstre presence. Salvis tamen iuribus & libertatibus Ecclesiae Gallicanæ & regni. Datum porrò Legatum literas suas patentes & authenticas, quibus declarabit salvas esse nihilo minus libertates Ecclesiae Gallicanæ & jura regni.

VIII. Non extant illæ Legati literæ. In veteri tamen codice MS. Bibliothecæ regiae extat indiculus manu Petri Doriola Cancellarij scriptus, in quo enumerantur acta quæ ipse in Cameram Compotorum detulit die x v . Septembbris ejusdem anni de legatione ejusdem Cardinalis. In hoc ergo indiculo, post literas Regis de quibus mox dicebamus, & post instrumentum protestationis factæ à Commissariis Regis, quæ edita est inter Probationes Libertatum Ecclesiae Gallicanæ, tertio loco compendio describuntur literæ ejusdem Legati datae in loco sancti Symphoriani Auzonis die secunda Augusti, subscriptæ verò manu ejus & à Sigismundo Secretario Summi Pontificis itemque à Magistro Matthæo Vaillant Secretario Legati. In his ergo literis declarat Legatus permissionem sibi à Rege con-

cessam ut legatione sua uti possit in Gallia trahi non posse in consequentiam, neque ex ea ullum præjudicium afferri iuribus & privilegiis Regis aut regni.

VIII. Anno M C C C L X X X I I . idem

Sixtus Legatum in Galliam destinavit Ioannem Baluam Episcopum Albanensem, ut collapsam disciplinam ecclesiasticam restauareret. Quia verò ille, ut erat homo audax, regnum Francie ingressus est licentia vel consensu Domini nostri Regis minimè petita seu habita, ejusque legatione minimè recepta, nisus est officium sue legationis exercere, & quacunque ad jurisdictionem ordinariam Archiepiscoporum &c. spectant & pertinent exercere, plu rāque insolenter agere adversus sanctorum canonum reverentiam & mores in Gallia receptos, Ioannes Nanterra nomine Regis, qui tum erat Carolus octavus, ab his gravaminibus appellavit ad sanctissimum Dominum Nostrum Papam Sextum minus debite consultum ad ipsum melius consulendum, ac ad illum vel illos ad quem seu quos de jure provocare & appellare mihi licet. Acta hac anno Domini M C C C L X X X I V . die xx . Augu sti. Attamen eo tempore, cùm maximè agitata fuisset hæc causa in sacro Consistorio & in Curia Parlamenti, permisus est Balua uti insignibus Legati, dempta facultate utendi *** & aliis facultatibus, uti decretum fuerat circa Cardinalem sancti Petri ad vincula vivente Ludovico Rege.

IX. Ea tempestate Balua, qui ad revo candalam disciplinam ecclesiasticam missus à Sexto erat, gravem in Galliis contradictionem passus est in hoc capite. Episcopi enim alicubi congregati eam curam ad se revo carunt, intuperhabita Legati potestate. Is verò cum querelam ea de re suam ad Pontificem detulisset, licet in hoc Gallicanorum Episcoporum facinore pietatis aliqua affulgeret species, ut ait Odoricus Raynaldus, altius tamen rem penetranti Pontifici indignum visum est ista ab Episcopis tentari, absurdumque illud esse & sacris canonibus bonaque consuetudini repugnans. Itaque dolorem suum propter istam Episcoporum Gallicanorum audentiam perscrpit ad Ducem Bourbonij, hortatus eum ut huic rei & incepto maximè improbando obsisteret. Præstat autem integrum epistolam referre, plenam videlicet antiqui moris. Sic ergo illa habet apud Odoricum Raynaldum.

Intelligimus electos esse nonnullos Prelatos in defensores & reformatores Ecclesiae Gallicane. Quod cùm sit absurdum, & sacris canonibus bonaque consuetudini repugnans, possitque ea res motus & perturbationes excitare & pessimò exemplo esse, hortamus nobilitatem tuam ut sum in

Hoc pietatem, quemadmodum in aliis fecit & factura esse videtur, erga hanc sedem ostendere velit & huic rei & incerto maxime improbando obviare, ne locum habeat. Ad nos enim spectat, si quid Ecclesia Gallicana deest, provide, qui & possemus & volumus, opportune procurare & agere que necessaria ad illius defensionem essent &c. Datum Rome die XXIV. Decembris MCCCCCLXXXIII. pontificatus nostri anno XIII.

à latere, §. 28.
Pide citata Thes-
mam à Turri in
Treat. de auditor.
Legator. lib. I. §. 3.

X. Inutile esset omnia persequi quæ posterioribus temporibus acta apud nos erga Legatos sunt. Quippe ista diligenter collecta à clarissimo viro Petro Puteano, in omnium manibus versantur. Præterea, illustrissimus Archiepiscopus ista, breviter quidem, sed tamen satis accuratè executus est in libro sequenti, ut necesse non sit ea hec repetere. Reliquum igitur est ut nonnulla dicamus de moribus Hispanorum, qui vicini nobis sunt, & qui licet à nobis in plerisque dissentiant, in hoc tamen consentiunt quod Legatorum & Nunciorum facultates apud eos examinatur in Consilio Regis. Author enim est Didacus Covarruvias apud Hispanos potestatem seu facultatem Legatorum seu Nuntiorum apostolica sedis examinari, ut admoneri possint à summo Regis prefectorio, inquit, quibus uia conveniat dispensationibus & commissionibus, ne quid fiat in Reipublica dispendium, cum plerunque Nuntii apostolici exteri sint, nec satis noverint quae sint precavenda, nefalsis precibus & suggestoribus decipientur. Addit Franciscus Salgadus ex Enrique, quod quando Nuntius aut Legatus à latere mittitur in Hispaniam à Summo Pontifice, in more habet Senatus Regis petere ut ostendar facultates commissas a Pontifice, non animo examinandi idoneitatem personæ missæ, sed ut hunc jubeat quem literis patentibus constat esse Nuntium aut Legatum Papæ, & ut adhibeatur ei fides in iis quæ pertinent ad munus suum.

XI. Sanè æquum prima fronte videtur ut is qui in provinciam venit cum potestate extraordinaria, fidem faciat auctoritatis suæ per literas ejus à quo mittitur. Legatus ergo, ut recte adnotat Nicolaus Boërius,

Fr. Salgado, in
Treat. de sp. p. 27. §. 52.
Ms. Thes. in Tra-
t. de pot. Leg.

copos, Episcopos, Abbates, & ceteros ecclesiastici ordinis viros, etiam monachos exemptos & non exemptos, per censuram ecclesiasticam ad contribuendum in procuracionibus tibi debitis, non obstantibus quibuslibet pri-

Tom. II.

A D D E N D A.

CAPITE LI. §. XIV. linea XXXII. *Cante illa verba, Hinc factum, add. Immo mittens anno MCCCII. in Hungariam Nicolaum Episcopum Ostiensem, ei concessit potestatem compellendi Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & ceteros ecclasiastici ordinis viros, etiam monachos exemptos & non exemptos, per censuram ecclesiasticam ad contribuendum in procuracionibus tibi debitis, non obstantibus quibuslibet pri-*

Yij

vilegiis & indulgentiis. Et ad illos quos nominavimus de ea re scribens, serio moneret procurations hujusmodi exhibeant Legato. Alioquin, inquit, sententiam quam idem propter hoc rite tulerit in rebellibus, ad quod ei plenam concedimus auctoritate presentium potestatem, ratam habebimus & faciemus auctoritate Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Nonobstantibus si aliquibus est ab eadem sede indulatum quod Legatis vel Nuntiis sedis ipsius aliquam procurationem exhibere, vel in ipsa contribuere, nisi ad eos declinaverint, minimè teneantur. Hinc factum ut sequenti tempore &c.

Capite LII. §. XVIII. in fine, ante illa verba, His ita enarratis, adde que sequuntur.

XIX. Itaque ut colligamus quae haecenus de hoc argumento dicta à nobis sunt, illud certum esse videtur, vestes Romanorum Pontificum fuisse olim purpureas, illas vero communicatas fuisse cum Legatis ad augendam eorum dignitatem & reverentiam. Verum ut res ista apertior evadat, addendum est testimonium ex seculo Bonifacij octavi. Misit ille Legatum in Hungariam Nicolaum Episcopum Ostiensem anno trecentesimo primo supra millesimum. Ut autem negotia ob quae mittebatur exequi posset cum majori auctoritate, ei con-

cessit uti insigniis quae concedi solebant Legatis qui missi de latere mare transibant, id est, purpureis talaribus & vestimentis & reliquis gloriae ac fastus insignibus. Hæc sunt ejus verba: *Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Vngaria tibi duximus committendum, eo possis prosperare facilius quod solitus Legatorum qui missi de latere mare transibant adornatus insigniis personam nostram quedammodo presentabis, de speciali gratia apostolica tibi auctoritate concedimus ut eisdem insigniis infra predictum Vngaria regnum dumaxas uti liberè valeas. Primum, hinc colligitur ei Legato dari facultatem utendi apostolicis paramentis atque insigniis, quod ait Bonifacius illum, his utendo, personam suam quadammodo representaturum. Sed præterea in lemmate quod epistolæ illi appositum est in vetustissimo codice M S. Bibliotheca regiae, in quo continentur Bullæ istius legationis, ista leguntur, qua omnino evincunt insignia Legatorum nihil aliud fuisse quam imitationem vestium & ornamentorum quibus indui solebat Romanus Pontifex in se de majestatis, id est, insignia Papalia. Nam his verbis conceptum est, uti diximus, lemma illius epistolæ in codice regio: *Littera legationis, & quod possit uti insigniis Papalibus. Et dirigitur ipsi Legato. His ita enarratis &c.**